²² «Utrum eventum sequens aliquid addat de bonitate vel malitia ad exteriorem actum... Respondeo dicendum quod eventus sequens aut est praecogitatus, aut non. Si est praecogitatus, manifestum est quod addit ad bonitatem aut malitiam. Cum enim aliquis cogitans quod ex opere suo multa mala possunt sequi, nec propter hoc dimittit, ex hoc apparet voluntas eius esse magis inordinata. Si autem eventus sequens non sit praecogitatus, tunc distinguendum est. Quia si per se sequitur ex tali actu, et ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit ad bonitatem vel malitiam actus: manifestum est enim meliorem actum esse ex suo genere, ex quo possunt plura bona sequi; et peiorem, ex quo nota sunt plura mala sequi - Si vero per accidens, et ut in paucioribus, tunc eventus sequens non addit ad bonitatem vel ad malitiam actus: non enim datur iudicium de re aliqua secundum illud quod est per accidens, sed solum secundum illud quod est per se».

²³ Invece nell'edizione prima vi sono solamente quattro parti: a) l'enunciazione del principio, con le quattro condizioni enumerate e distinte; b) la ragione della legittimità del principio; c) la nota esplicativa che cerca di commisurare la *ratio ad agendum*, cioè il motivo per porre l'atto, sulla base dell'effetto negativo previsto e del diritto del soggetto a porre l'atto; d) i *Resolves*, ossia la soluzione dei casi, in comune con il principio di imputabilità per il «*voluntarium in causa*».

*L'enunciazione schematica del principio*²⁴

II. *Principium*. Licet ponere causam bonam aut indifferentem ex qua immediate sequitur duplex effectus, unus bonus, alter vero malus, si adsit causa proportionate gravis, et finis agentis sit honestus, pravum scilicet effectum non intendat.

II. *Principio*. È giusto porre una causa buona o indifferente, dalla quale immediatamente consegua un effetto duplice, di cui uno buono e l'altro anche cattivo, nel caso che sia presente una causa proporzionatamente grave, ed il fine del soggetto agente sia un fine degno e dell'effetto evidentemente malvagio egli non abbia intenzione.

La motivazione (ratio) della legittimità del principio

Segue immediatamente la citazione del testo della *Summa Theologiae* II-II, q. 64, a. 7, sulla legittima difesa che fa da riferimento fondamentale per il principio dell'atto a duplice effetto in J.B. Gury, di cui è impossibile non tener conto, che riportiamo in nota, in quanto è paradigma riconosciuto dall'Autore come paradigma immediato per il riscontro della validità interna del principio dell'atto a duplice effetto²⁵.

²⁴ Nell'edizione I, cit., p. 5, «II. Licet ponere causam ad bonum effectum, quamvis ea sequatur effectus malus, si adsint sequentes conditiones: scilicet: 1. Si finis agentis sit honestus; 2. si causa sit in se bona, vel indifferens; 3. si bonus effectus aequae immediate ac malus ex causa sequatur; 4. si bonus effectus malum saltem compenset».

²⁵ «Nihil prohibet unius actus esse duos effectus, quorum alter solum sit in intentione, alius vero sit praeter intentionem. Morales autem actus recipiunt speciem secundum id quod intenditur, non autem ab eo quod est praeter intentionem, cum sit per accidens, ut ex supradictis (q. 43, a. 3; I-II q. 72, a. 1) patet. Ex actu igitur alicuius seipsum defendentis duplex effectus sequi potest: unius quidem conservatio propriae vitae; alius autem occisio invadentis. Actus igitur huiusmodi ex hoc quod intenditur conservatio propriae vitae, non habet rationem illiciti: cum hoc sit cuilibet quod se conservet in esse quantum potest. Potest tamen aliquis actus ex bona intentione proveniens illicitus reddi si non sit proportionatus fini. Et ideo si aliquis ad defendendum propriam vitam utatur maiori violentia quam oporteat, erit illicitum. Si vero moderate violentiam repellat, erit licita defensio: nam secundum iura (c. Significasti 2, 18 de Homic. volunt. vel causal.), «vim vi repellere licet cum moderamine inculpatae tutelae». Nec est necessarium ad salutem ut homo actum moderatae tutelae praetermittat ad evitandum occasionem alterius; quia plus tenetur homo vitae suae providere quam vitae alienae. Sed quia occidere hominem non licet nisi publica auctoritate propter bonum commune, ut ex supradictis (a. 3) patet; illicitum est quod homo intendat occidere hominem ut seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem, qui, intendens hominem occidere ad sui defensionem, refert hoc ad publicum bonum; ut patet in milite pugnante contra hostes, et in ministro iudicis pugnante contra latrones. Quamvis et isti etiam peccent si privata libidine moveantur». Nell'edizione I, invece, il riferimento allo stesso passo della *Summa Theologiae* è svolto dopo l'esposizione della motivazione della legittimità del principio, seguito dal rimando al BILLUART, *De actibus humanis*, diss. 1, art. 1; Id., *De justitia*, diss. 8, art. 13; e dal rimando a D. CARRIERE, *De justitia, ubi de participante*, n. 1197. Joseph Carrière, francese, della congregazione del Santo Sulpizio, è indicato nell'edizione IX come «doctor gravis probabiliorista», morto nel 1864.